[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LEI Nº 718/2022

Reconhece no município de quarto centenário, estado do paraná, o dia 2 de julho de como o dia dos colecionadores, atiradores e caçadores e suas atividades como atividade de risco, configurando efetiva necessidade e exposição à situação de risco à vida e incolumidade física, conforme os termos do artigo 10 da lei federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003.

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou de autoria do Vereador YURI RENAN DE MORAES CARDOSO, e o Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Senhor Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sancionei a seguinte LEI;
Art. 1º Reconhece no Município de Quarto Centenário-PR o dia 02 de julho, como Dia Municipal dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores – CAC’S.

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá apoiar eventuais eventos comemorativos e afins, inclusive com a utilização da estrutura das secretarias municipais.

Art. 2º Fica reconhecida, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, a efetiva necessidade por exercício de atividade de risco e ameaça à integridade física dos Colecionadores, Atiradores esportivos e Caçadores (CAC’S) para fins do disposto no artigo 10 da Lei Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 16 de maio de 2022.

WILSON AKIO ABE

                  Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR